



# **FONDS DE DOTATION POUR LA CREATION DE LA FONDATION DESCARTES POUR L'INFORMATION**

8 Avenue du président Wilson  
75016 PARIS

SIRET : 87996082100020

**COMPTES ANNUELS**

**DU 01/01/2024 AU 31/12/2024**

# Sommaire

Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
Compte de résultat	7
Annexe aux comptes annuels	10
Bilan détaillé Actif	17
Compte de résultat détaillé	20

# **FONDS DE DOTATION POUR LA CREATION DE LA FONDATION DESCARTES POUR L'INFORMATION**

## **Compte-rendu de travaux de l'expert comptable**

## COMPTE-RENDUS DE TRAVAUX DE L'EXPERT COMPTABLE

---

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise :

**FONDS DE DOTATION POUR LA CREATION DE LA FONDATION DESCARTES POUR L'INFORMATION**  
8 Avenue du président Wilson  
75016 PARIS

pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, en notre qualité d'expert comptable et conformément à notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 21 pages, se caractérisent par les données suivantes :

– total du bilan	131 128,81	Euros
– chiffre d'affaires		Euros
– résultat net comptable	135 680,27	Euros

Fait à PARIS le 27/02/2025

Pour la société Euredit

Christelle EVE  
*Expert-Comptable*

# **FONDS DE DOTATION POUR LA CREATION DE LA FONDATION DESCARTES POUR L'INFORMATION**

## **Bilan**

## Bilan Actif

Présenté en Euros

Actif du bilan	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé (0)					
<b>Actif immobilisé</b>					
Frais d'établissement					
Recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	34 920	34 920			
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	3 353	3 003	350	1 467	- 1 117
Immobilisations en cours	1 512		1 512		1 512
Avances et acomptes					
Participations évaluées selon mise en équivalence					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	17 542		17 542	4 778	12 764
<b>TOTAL (I)</b>	<b>57 327</b>	<b>37 923</b>	<b>19 404</b>	<b>6 246</b>	<b>13 158</b>
<b>Actif circulant</b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Clients et comptes rattachés					
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	2 553		2 553	479	2 074
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	4 443		4 443		4 443
Capital souscrit et appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	95 734		95 734	1 033	94 701
Instruments de trésorerie					
Charges constatées d'avance	8 995		8 995	3 495	5 500
<b>TOTAL (II)</b>	<b>111 725</b>		<b>111 725</b>	<b>5 006</b>	<b>106 719</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>169 052</b>	<b>37 923</b>	<b>131 129</b>	<b>11 252</b>	<b>119 877</b>

## Bilan Passif

Présenté en Euros

Passif du bilan	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation
<b>Capitaux Propres</b>			
Capital social ou individuel (dont versé : )	52 373		52 373
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...			
Ecart de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau	-135 680		- 135 680
Résultat de l'exercice	135 680	-135 680	271 360
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>52 373</b>	<b>-135 680</b>	<b>188 053</b>
<b>Autres Fonds Propres</b>			
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions pour risques et charges</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Emprunts et dettes</b>			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires			
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers			
. Associés			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	70 336	139 598	- 69 262
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel	1 715	181	1 534
. Organismes sociaux	2 934	2 840	94
. Etat, impôts sur les bénéfices			
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	3 771	4 173	- 402
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		140	- 140
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>78 756</b>	<b>146 932</b>	<b>- 68 176</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>131 129</b>	<b>11 252</b>	<b>119 877</b>

# **FONDS DE DOTATION POUR LA CREATION DE LA FONDATION DESCARTES POUR L'INFORMATION**

## Compte de résultat



## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services						
Chiffres d'affaires Nets						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			24 701		24 701	N/S
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges						
Autres produits			332 907	218 175	114 732	52,59
Total des produits d'exploitation (I)			357 608	218 175	139 433	63,91
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approv.)						
Autres achats et charges externes			229 716	275 478	- 45 762	-16,61
Impôts, taxes et versements assimilés			3 988	4 129	- 141	-3,41
Salaires et traitements			53 766	40 739	13 027	31,98
Charges sociales			14 611	13 107	1 504	11,47
Dotations aux amortissements sur immobilisations			1 118	4 667	- 3 549	-76,04
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges						
Autres charges			18 730	15 735	2 995	19,03
Total des charges d'exploitation (II)			321 928	353 856	- 31 928	-9,02
RESULTAT EXPLOITATION (I-II)			35 680	-135 680	171 360	126,30
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (V)						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
Total des charges financières (VI)						
RESULTAT FINANCIER (V-VI)						
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)			35 680	-135 680	171 360	126,30

## Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation absolue	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	100 000		100 000	N/S
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>100 000</b>		<b>100 000</b>	<b>N/S</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>100 000</b>		<b>100 000</b>	<b>N/S</b>
Participation des salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)				
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>457 608</b>	<b>218 175</b>	<b>239 433</b>	<b>109,74</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+IX+X)</b>	<b>321 928</b>	<b>353 856</b>	<b>- 31 928</b>	<b>-9,02</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>135 680</b>	<b>-135 680</b>	<b>271 360</b>	<b>200,00</b>
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				

# **FONDS DE DOTATION POUR LA CREATION DE LA FONDATION DESCARTES POUR L'INFORMATION**

## **Annexe aux comptes annuels**

**Annexe aux comptes annuels**

**PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 131 128,81 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 135 680,27 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

**REGLES ET METHODES COMPTABLES**

**Principes comptables, méthodes d'évaluation, comparabilité des comptes**

Le fonds de dotation a pour objet de défendre et promouvoir l'exigence de confiance et de qualité de l'information nécessaire au débat public et à l'expression démocratique.

Les comptes de l'exercice ont été établis conformément au règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 modifié par le règlement ANC n°2020-08 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les règles comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

**Modes et méthodes comptables appliqués aux divers postes du bilan**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces actifs, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

**Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces actifs, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

### Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition. Elles correspondent principalement à la valeur des dépôts de garantie versés.

### Amortissements des immobilisations

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : la décomposition des immobilisations décomposables ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

### Créances et dettes

Les créances et dettes et liquidités sont évaluées pour leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire des créances est inférieure à la valeur comptable.

### Notes sur le bilan et le compte de résultat

Les tableaux ci-après complètent les informations données ci-dessus.

Annexe aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

**Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 57 327 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	34 920	1 512		36 432
Immobilisations corporelles	3 353			3 353
Immobilisations financières	4 778	12 764		17 542
<b>TOTAL</b>	<b>43 051</b>	<b>14 276</b>		<b>57 327</b>

Amortissements et provisions d'actif = 37 923 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	34 920			34 920
Immobilisations corporelles	1 886	1 118		3 003
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>36 806</b>	<b>1 118</b>		<b>37 923</b>

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Site internet	34 920	34 920	0	3 ans
Mat.bureau & informatique	3 353	3 003	350	3 ans
Immo.incorpor. en cours	1 512	0	1 512	Non amortiss.
<b>TOTAL</b>	<b>39 785</b>	<b>37 923</b>	<b>1 862</b>	

**Etat des créances = 33 533 E**

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	17 542		17 542
Actif circulant & charges d'avance	15 991	15 991	
<b>TOTAL</b>	<b>33 533</b>	<b>15 991</b>	<b>17 542</b>

**Produits à recevoir par postes du bilan = 4 308 E**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	4 308
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>4 308</b>

**Charges constatées d'avance = 8 995 E**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexe aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

*Tableau de variation des fonds propres*

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					0
Fonds propres avec droit de reprise					0
Ecart de réévaluation					0
Réserves					0
Report à nouveau		-135 680			-135 680
Excédent ou déficit de l'exercice	-135 680	135 680	135 680		135 680
<b>Situation nette</b>	<b>-135 680</b>	<b>0</b>	<b>135 680</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Fonds propres consommables			385 270	-332 897	52 373
Subvention d'investissement					0
Provisions réglementées					0
<b>TOTAL</b>	<b>-135 680</b>	<b>0</b>	<b>520 950</b>	<b>-332 897</b>	<b>52 373</b>

Des dotations complémentaires ont été versées sur l'exercice 2024 pour 385 270 €.

La consommation des dotations consommables permet de couvrir les charges de l'exercice 2024 non financées pour un montant net de 197 217 €, mais également les charges non financées de l'exercice 2023 constitutives du déficit 2023, affecté en report à nouveau pour 135 680 €.

La quote-part de dotation consommable de l'année 2024 est ainsi reprise en compte de résultat pour un montant de 332 897€, ramenant ainsi le résultat de l'exercice 2024 à un bénéfice de 135 680 euros.

Annexe aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

**Etat des dettes = 78 756 E**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	70 336	70 336		
Dettes fiscales & sociales	8 420	8 420		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>78 756</b>	<b>78 756</b>		

**Charges à payer par postes du bilan = 17 706 E**

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	11 455
Dettes fiscales & sociales	6 251
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>17 706</b>

**Autres informations relatives au compte de résultat**

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

**Résultat exceptionnel**

Le résultat exceptionnel enregistre des produits pour un montant de 100 000 €.

Ce produit porte sur l'annulation de provisions pour factures non parvenues comptabilisées en 2021, 2022 et 2023 en application d'une convention trisannuelle, devenue caduque en 2024.



AUTRES INFORMATIONS

Honoraires des Commissaires Aux Comptes

	Montant
- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes	3 090
- Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de service	
<b>TOTAL</b>	<b>3 090</b>

Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	1	
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés		
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
<b>TOTAL</b>	<b>1</b>	<b>0</b>

# **FONDS DE DOTATION POUR LA CREATION DE LA FONDATION DESCARTES POUR L'INFORMATION**

## **Bilan détaillé**

## Bilan détaillé Actif

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Actif immobilisé</b>					
Autres immobilisations incorporelles	<b>34 920</b>	<b>34 920</b>			
208100 SITE INTERNET	34 920		34 920	34 920	
280810 AMORTISSEMENT SITE INTERNET		34 920	-34 920	-34 920	
Autres immobilisations corporelles	<b>3 353</b>	<b>3 003</b>	<b>350</b>	<b>1 467</b>	<b>- 1 117</b>
218300 MAT.BUREAU &INFORMATIQUE	3 353		3 353	3 353	
281830 AMORT.MAT.BUREAU &INFORMATIQUE		3 003	-3 003	-1 886	- 1 117
Immobilisations en cours	<b>1 512</b>		<b>1 512</b>		<b>1 512</b>
231000 IMMO.CORPOREL. EN COURS	1 512		1 512		1 512
Autres immobilisations financières	<b>17 542</b>		<b>17 542</b>	<b>4 778</b>	<b>12 764</b>
275100 DEPOT DE GARANTIE	17 542		17 542	4 778	12 764
<b>TOTAL (I)</b>	<b>57 327</b>	<b>37 923</b>	<b>19 404</b>	<b>6 246</b>	<b>13 158</b>
<b>Actif circulant</b>					
. Fournisseurs débiteurs	<b>2 553</b>		<b>2 553</b>	<b>479</b>	<b>2 074</b>
401000 FOURNISSEURS COLLECTIFS	2 553		2 553	479	2 074
. Autres	<b>4 443</b>		<b>4 443</b>		<b>4 443</b>
409800 FOURN AVOIR A OBTENIR	4 308		4 308		4 308
467001 CPTÉ JPH/TH	135		135		135
Disponibilités	<b>95 734</b>		<b>95 734</b>	<b>1 033</b>	<b>94 701</b>
512100 BANQUE CREDIT AGRICOLE	94 687		94 687	283	94 404
512200 COMPTE PAYPAL	1 045		1 045	750	295
531000 CAISSE	2		2		2
Charges constatées d'avance	<b>8 995</b>		<b>8 995</b>	<b>3 495</b>	<b>5 500</b>
486000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	8 995		8 995	3 495	5 500
<b>TOTAL (II)</b>	<b>111 725</b>		<b>111 725</b>	<b>5 006</b>	<b>106 719</b>
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>169 052</b>	<b>37 923</b>	<b>131 129</b>	<b>11 252</b>	<b>119 877</b>

## Bilan détaillé (suite) Passif

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation
<b>Capitaux Propres</b>			
Capital social ou individuel (dont versé : )	<b>52 373</b>		<b>52 373</b>
108100 DOTATIONS CONSOMPTIBLES	1 136 680	751 410	385 270
108900 DOTATIONS CONSOMPTIBLES INSCR. RESULTAT	-1 084 307	-751 410	- 332 897
Report à nouveau	<b>-135 680</b>		<b>- 135 680</b>
119000 REPORT A NOUVEAU SOLDE DEBITEUR	-135 680		- 135 680
Résultat de l'exercice	<b>135 680</b>	<b>-135 680</b>	<b>271 360</b>
<b>TOTAL (I)</b>	<b>52 373</b>	<b>-135 680</b>	<b>188 053</b>
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions pour risques et charges</b>			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Emprunts et dettes</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>70 336</b>	<b>139 598</b>	<b>- 69 262</b>
401000 FOURNISSEURS COLLECTIFS	58 881	13 611	45 270
408100 FOURN FACTURES NON PARVENUES.	11 455	125 987	- 114 532
. Personnel	<b>1 715</b>	<b>181</b>	<b>1 534</b>
428200 PERSONNEL CONGES A PAYER	1 715	181	1 534
. Organismes sociaux	<b>2 934</b>	<b>2 840</b>	<b>94</b>
431000 SECURITE SOCIALE	1 394	2 089	- 695
437200 PREVOYANCE MUTUELLE	480	222	258
437300 RETRAITE	294	480	- 186
438200 ORG.SOC. CONGES A PAYER	765	49	716
. Autres impôts, taxes et assimilés	<b>3 771</b>	<b>4 173</b>	<b>- 402</b>
442100 PRELEVEMENT A LA SOURCE		260	- 260
448100 TAXE SUR LES SALAIRES	3 771		3 771
448610 TAXES SUR SALAIRES		3 913	- 3 913
Autres dettes		<b>140</b>	<b>- 140</b>
467001 CPTÉ JPH/TH		140	- 140
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>78 756</b>	<b>146 932</b>	<b>- 68 176</b>
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>131 129</b>	<b>11 252</b>	<b>119 877</b>

# **FONDS DE DOTATION POUR LA CREATION DE LA FONDATION DESCARTES POUR L'INFORMATION**

## Compte de résultat détaillé

## Compte de résultat détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation absolue	%
	France	Exportations	Total	Total

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation absolue	%
Subventions d'exploitation	<b>24 701</b>		<b>24 701</b>	<b>N/S</b>
741000 SUBVENTION	24 701		24 701	N/S
Autres produits	<b>332 907</b>	<b>218 175</b>	<b>114 732</b>	<b>52,59</b>
753200 QP DOT CONSOMPTIBLE VIREE AU RESULTAT	332 897	218 073	114 824	52,65
758000 PRODUITS DIV.GESTION COURANTE	10	102	- 92	-90,20
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>357 608</b>	<b>218 175</b>	<b>139 433</b>	<b>63,91</b>
Autres achats et charges externes	<b>229 716</b>	<b>275 478</b>	<b>- 45 762</b>	<b>-16,61</b>
604000 ACHATS PRESTATIONS SERVICE	59 300	60 051	- 751	-1,25
606300 ACHATS FOURN.ENTRET.PETIT EQUIPEMENT	132		132	N/S
606400 ACHATS FOURNIT.ADMINISTRATIVES	487	4 334	- 3 847	-88,76
613200 LOCATIONS IMMOBILIERES	38 253	22 289	15 964	71,62
613600 LOCATION PLATEFORME INTERNET	258	258		0,00
614000 CHARGES LOCATIVES	11 735	5 975	5 760	96,40
616000 PRIMES D'ASSURANCES	778	720	58	8,06
618100 DOCUMENTATION GENERALE ET TECHNIQUE	779	572	207	36,19
618500 COLLOQUES, SEMINAIRES, CONFERENCES	1 807	33 378	- 31 571	-94,59
621000 PERSONNEL INTERIMAIRE		642	- 642	-100
621400 PERSONNEL DETACHE OU PRETE A L ENTREPRIS	15 720	14 630	1 090	7,45
622600 HONORAIRES	4 865	3 136	1 729	55,13
622601 HONORAIRES JURIDIQUES	2 542	719	1 823	253,55
622602 HONORAIRES CAC	3 180	3 000	180	6,00
622603 HONORAIRES CONSULTING	33 600	33 600		0,00
622604 HONORAIRES COMMUNICATION	18 000	36 000	- 18 000	-50,00
622700 FRAIS ACTES & CONTENTIEUX		530	- 530	-100
622800 REMUNERATION D'INTERMEDIAIRES	2 626		2 626	N/S
623000 PUBLICITE PUBLICATIONS REL PUBLIQUES	31 619	51 420	- 19 801	-38,51
625100 MISSIONS- VOYAGES ET DEPLACEMENTS	1 515	1 391	124	8,91
625700 FRAIS DE RECEPTIONS	600	745	- 145	-19,46
626000 FRAIS POSTAUX & TELECOMMUNICATIONS	73	15	58	386,67
627800 FRAIS BANCAIRES	849	986	- 137	-13,89
628100 COTISATIONS PROFESSIONNELLES	1 000	1 000		0,00
628400 FRAIS DE RECRUTEMENT DE PERSONNEL		88	- 88	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>3 988</b>	<b>4 129</b>	<b>- 141</b>	<b>-3,41</b>
631100 TAXES SUR LES SALAIRES	3 771	3 913	- 142	-3,63
633300 IMPOTS FORMATION PROFESSIONNELLE	216	216		0,00
Salaires et traitements	<b>53 766</b>	<b>40 739</b>	<b>13 027</b>	<b>31,98</b>
641100 PERSONNEL SALAIRES	51 139	39 342	11 797	29,99
641200 PERSONNEL CONGES PAYES	1 534	-199	1 733	870,85
641300 PERSONNEL PRIMES ET GRATIFICATIONS		1 049	- 1 049	-100
641400 PERS INDEMNITES ET AVANTAGES NON SOUMIS	1 093	547	546	99,82
Charges sociales	<b>14 611</b>	<b>13 107</b>	<b>1 504</b>	<b>11,47</b>
645100 PERS COTISATIONS A L'URSSAF	10 726	10 264	462	4,50
645200 PERS COTISATIONS AUX MUTUELLES	909	444	465	104,73
645300 PERS COTISATIONS CAISSES DE RETRAITE	2 116	2 365	- 249	-10,53
645800 PERS COTISATIONS AUTRES ORG SOCIAUX	716	-104	820	788,46
647500 PERS MEDECINE DU TRAVAIL PHARMACIE	143	138	5	3,62

## FONDS DE DOTATION POUR LA CREATION DE LA FONDATION DESCARTES POUR L'INFORMATION

Comptes annuels au 31/12/2024

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation absolue	%
Dotations aux amortissements sur immobilisations	<b>1 118</b>	<b>4 667</b>	<b>- 3 549</b>	<b>-76,04</b>
681110 DOTATIONS AMORT.IMMO.INCORPORELLES		3 550	- 3 550	-100
681120 DOTATIONS AMORT.IMMO.CORPORELLES	1 118	1 118		0,00
Autres charges	<b>18 730</b>	<b>15 735</b>	<b>2 995</b>	<b>19,03</b>
651000 REDEVANCES BREVETS LICENCES	18 698	15 714	2 984	18,99
658000 CHARGES DIV.GESTION COURANTE	32	21	11	52,38
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>321 928</b>	<b>353 856</b>	<b>- 31 928</b>	<b>-9,02</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>35 680</b>	<b>-135 680</b>	<b>171 360</b>	<b>126,30</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-)</b>	<b>35 680</b>	<b>-135 680</b>	<b>171 360</b>	<b>126,30</b>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	<b>100 000</b>		<b>100 000</b>	<b>N/S</b>
771800 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	100 000		100 000	N/S
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>100 000</b>		<b>100 000</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>100 000</b>		<b>100 000</b>	<b>N/S</b>
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>457 608</b>	<b>218 175</b>	<b>239 433</b>	<b>109,74</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>321 928</b>	<b>353 856</b>	<b>- 31 928</b>	<b>-9,02</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>135 680</b>	<b>-135 680</b>	<b>271 360</b>	<b>200,00</b>